

Gazeta Grudziądzka

Niaby będzie pochwalony Jezus Chrystus!
W Imię Boże!

Rok założenia 1894
Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

Palestyna na wulkanie

Jerozolima. Wbrew zastosowanemu przez władze angielskie zarządzeniom ochronnym, coraz to nowe incydenty zdarzają się na terytorium całej Palestyny. W pobliżu Hebron, posterunek policyjny w Daharia, został otoczony przez uzbrojonych Arabów, przy czym wszyscy policjanci zmuszeni byli się poddać, wydając broń i amunicję.

Synagoga, znajdująca się w dzielnicy żydowskiej Jerozolimy, została uszkodzona od wybuchu bomby. Fotograf uliczny, z pochodzenia Ormianin, którego posiadano o stosunki z policją angielską, został zabity strzałem rewolweryjnym przez nieznanych sprawców.

Pod Tel Aviv zabito żyda oraz przewrócono auto cięż., w którym znajdowało się 5 osób. Wskutek tych wszystkich wypadków zostały

wzmocnione w dniu wczorajszym oddziały policji i patrole wojskowe. Angielskie patrole na motocyklach po raz pierwszy ukazały się w hełmach stalowych.

Paragraf aryjski w związku lekarzy

W niedzielę, 17 bm. odbył się w Poznaniu nadzwyczajny walny zjazd Związku Lekarzy Państwa Polskiego, który zwołany został na wniosek okręgów lwowskiego i krakowskiego, do magających się cofnięcia uchwały walnego zebrania Związku w sprawie wprowadzenia do statutu t. zw. „paragrafu aryjskiego”, czyli uchwały nie dopuszczającej by członkiem związku mógł być żyd.

Dla formalności na wstępie zjazdu stwierdzono, że zjazd zwołany został legalnie. Przeciwno legalności zwołania zjazdu przemawiał jeden tylko delegat łódzki dr Dynenson, jednak wniosek jego przepadł jednogłośnie.

Po dokonaniu kilku drobniejszych poprawek w statucie, przyjęto również paragraf 7, który przewiduje nieprzyjmowanie do Związku lekarza niechrześcijanina, z tym, że do Związku przyjęty może zostać lekarz niechrześcijanin o ile jest inwalidą wojennym, albo odznaczony został orderami wojennymi. Po zamknięciu dyskusji zarządzoł jawne głosowanie. Za poprawkami paragrafu 7 wypowiedziało się większość obecnych, a tylko 3 delegatów wstrzymało się od głosowania. Wynik głosowania przyjęty został hucznymi oklaskami.

Komitet ekonomiczny ministrów o pomocy zimowej bezrobotnym

W ubiegłym tygodniu odbyło się pod przewodnictwem p. wicepremiera inż. F. Kwiatkowskiego posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów.

Komitet wysłuchał i przyjął do wiadomości sprawozdanie ministra opieki społecznej z akcji pomocy zimowej dla bezrobotnych w r. 1936-37. Według tego sprawozdania w okresie zimowym

36/37 udzielono pomocy 375 tys. bezrobotnych i 550 tys. dzieci kosztem 33 mil. złotych.

Komitet Ekonomiczny Ministrów stwierdził konieczność kontynuowania tej akcji w roku bieżącym, jako akcji społecznej, prowadzonej przy współdziałaniu władz samorządowych i państwowych.

Uchwały NKW Stronnictwa Ludowego

Na posiedzeniu Nacz. Komitetu Wykonawczego Stron. Ludowego odbytym w dniu 14 bm. przyjęto jednogłośnie szereg rezolucyj, których oczywiście ze znanych względów w całości podać nie możemy. Rezolucje te przytaczamy poniżej w streszczeniu:

„N.K.W. składa hołd pamięci

„N.K.W. przesyła pozdrowienia i słowa otuchy

Chłopi zorganizowani w Str. L. poczuwają się do obowiązku zapewnienia im wszelkiej pomocy, w pierwszym rzędzie pomocy prawnej;

„N.K.W. wyraża najwyższe uznanie i gorące podziękowanie tym wszystkim,

N.K.W. stwierdza, iż wszelkie wiadomości o wpływaniu na strajk czynników zewnętrznych, o bronii pochodzenia obcego lub pomocy komunistów, okazały się szybko nędznym kłamstwem.

N.K.W. stwierdza raz jeszcze z całym poczuciem odpowiedzialności, iż jedynie urzeczywistnienie znanych, nadwyraz skromnych postulatów chłopskich może spowodować uspokojenie na wsi i pozwoli chłopom stanąć do wyteżonej pracy twórczej.

N.K.W. wyraża gorące podziękowanie robotnikom Bochni, Tarnowa, Wieliczki i Krakowa za sympatię okazaną w chwilach walki chłopom i ich postulatami.

N.K.W. postanawia zwołać w terminie Statutem przewidzianym zwyczajny Kongres Str. Lud. Ostateczne ustalenie terminu przekazuje N.K.W. Prezesowi Stronnictwa i Przewodniczącemu Rady Naczelnej.

Co uzdrowi samorząd

Do szeregu okólników poprzednich doszedł ostatnio jeszcze jeden okólnik gen. Składkowskiego do starostów. W okólniku tym gen. Składkowski jako minister spraw wewnętrznych, przypomina starostom, by przy nadchodzących wyborach sołtysów i podsołtysów w gromadach wiejskich nie oni dokonywali wyborów, ale ogół obywateli i by nie robili żadnego nacisku na wyborców wskazując kogo mają wybrać, oraz by unikali dokonywania tak zwanych cudów i sztuczek wyborczych.

Okólnik jest zupełnie słuszny, wybory bowiem odbywać się powinny zupełnie uczciwie i bez sztuczek i cudów wyborczych. Jeżeli jednak został wydany, to stwierdza sam przez się, że dotychczasowe wybory sołtysów i podsołtysów odbywały się zupełnie inaczej. Zresztą jest to powszechnie znane. Znanym jest powszechnie jak się odbywały nie tylko wybory sołtysów, wójtów, rad gromadzkich, gminnych czy powiatowych, ale również jak się odbywały wybory do ciał ustawodawczych.

Obydwa okólniki premiera gen. Składkowskiego skierowane do starostów, a więc okólnik zalecający starostom ustąpienie z prezesur organizacji społecznych jak i okólnik o przestrzeganiu czystości i wolności przy wyborach sołtysów i podsołtysów stwierdzają, że istniał dotychczas przerost władzy starościńskiej. Że wszędzie tam, gdzie powinna mieć ujście i pole do działania inicjatywa obywateli, wszędzie tam panowała władza starosty.

Zalecając nawrócenie do właściwego stanu rzeczy, premier Składkowski okólnikami swoimi potwierdza niewłaściwość i szkodliwość przerostu władzy starościńskiej.

Zupełnie zresztą wyraźnie o szkodliwości tego przerostu władzy administracyjnej mówił w dniu 3 bm. na zjeździe Związku Powiatów Rzplitej, odbytym w Wilnie, wiceminister spraw wewnętrznych p. Korsak. Witając zjazd w imieniu p. gen. Składkowskiego, wicem. Korsak m. in. mówił:

„Dążeniem naszym winno być, by hasło „samorząd szkołą obywatelskiej pracy“ stało się codzienną treścią. Poprzec gromady, gminy i powiat musimy uczynić obywatela współuczestnikiem i współtwórcą działania. Nadzór nie powinien wyłączać w myśleniu nadzorowanego, a jedynie nadzorować jego pracę na odpowiedniej torze i

(Ciąg dalszy na stronie 2-iej)

Promocja

w podchorążówkach

W dniu 15 października br. we wszystkich szkołach podchorążych zawodowych na terenie całego kraju, jak corocznie odbyły się promocje podchorążych na podporuczników. Promocje te odbyły się w podchorążówkach piechoty, jazdy, marynarki i lotnictwa.

Pogłoski o zmianach w rządzie

W związku z ostatnimi audiencjami jakie się odbyły na Zamku między p. Prezydentem Rzplitej a pułk. Kocem, a następnie min. Poniatowskim i min. Grabowskim, w kręgach politycznych krąży wersja, iż jeszcze przed otwarciem sesji sejmowej należy oczekiwać zmian w rządzie.

12 generałów włoskich w Hiszpanii

Londyn. — Pisma angielskie donoszą, że Mussolini przyjął gen. Bastico, przybyłego z Hiszpanii, który przedstawił sytuację na frontach hiszpańskich. Przy tej sposobności prasa angielska nadmienia, że po stronie gen. Franco walczy w Hiszpanii 12 generałów włoskich.

Według twierdzeń pism zagranicznych wódz wojsk powstańczych gen. Franco poróżnił się z owymi generałami włoskimi, którzy zaczęli rządzić się jak u siebie na terenach Hiszpanii zajętych przez gen. Franco. Rozpoczęły się tarcia i wreszcie generalny inspektor legionistów w Hiszpanii generał Teruzzi powrócił do Rzymu i zameldował się u Mussoliniego. Jednocześnie opuścił Hiszpanię dowódca korpusu generał Bastico.

Według twierdzeń pism zagranicznych w Hiszpanii walczy około 40 tysięcy ochotników włoskich.

Prof. dr. Bujak o dziejach chłopów na przestrzeni wieków

W sobotę 16, niedzielę 17 i poniedziałek 18 bm. odbyły się w Warszawie trzydniowe uroczystości w związku z jubileuszem 30-lecia Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Uroczystości te rozpoczęły się wysłuchaniem w sobotę rano mszy św., odprawionej w kościele św. Piotra i Pawła przez biskupa Szlagowskiego.

Następnie w gmachu Domu Katolickiego przy ul. Nowogrodzkiej odbyła się uroczysta akademicka, w której jako przedstawiciel p. Prezydenta Rzeczypospolitej wziął udział min. oświaty prof. Świętosławski. Przybyli też rektorzy wyższych uczelni, profesorowie i młodzież akademicka.

Na wstępie akademii przemówił rektor Szkoły Głównej Gosp. Wiejskiej prof. Miklaszewski. Następnie prof. Staniszkis odczytał dyplom nadania p. Prezydentowi Mościckiemu tytułu doktora honorowego.

Z kolei promowani zostali na doktorów honoris causa profesorowie: dr Franciszek Bujak, Karol Malsburg, Józef Paczowski i Józef Trzebiński. Po promocji profesor dr Bujak wygłosił przemówienie, charakteryzując dzieje chłopów na przestrzeni wieków, które to przemówienie podajemy poniżej:

Po złożeniu życzeń z okazji 30-lecia S. G. G. W. przez rektorów wyższych uczelni, przedstawicieli organizacji naukowych i innych organizacji, i po wysłuchaniu odczytu wygłoszonego przez prof. Korczewskiego, akademię zakończono.

Przemówienie

Prof. dr. Franciszka Bujaka

Eminencjo, Panowie Ministrów, Magnificencjo, Szanowni Panowie Koledzy! Dzisiejsza piękna uroczystość nie jest tylko uświetnieniem 30-letniego istnienia i działalności Waszej Uczelni, ale przez złożenie wieńca na grobie Prof. Michała Oczapowskiego nawiązuje do sławnej Szkoły Marymonckiej i przypomina przeszło stuletnią historię polskiej nauki rolniczej. Słusznie uświetniliście tę uroczystość uczczeniem zasług Pana Prezydenta Rzeczypospolitej dla rolnictwa przez wynalazki złączone z produkcją nawozów azotowych. Dołączyliście do tego nadanie doktoratów honorowych czterem przedstawicielom różnych działów nauki rolniczej przede wszystkim jako przedstawicielom innych uczelni kultywujących naukę rolniczą, pragnąc dać wyraz bratnim uczuciom Waszym dla nich w tym tak podniosłym dla Was momencie.

Politechnikę Lwowską, w której skład wchodzi stare Dublany reprezentuje tu Prof. Malsburg, bujnie rozkwitający Poznań, mający za sobą tradycję Żabikowa — Prof. Paczowski, Wilno zaś reprezentuje Prof. Trzebiński, który jest łącznikiem z Puławami dzisiejszymi. Ja jeden w tej czwórce jestem niedobrym niejako, bo tylko pośrednio, związany ze szkołą i nauką rolniczą. Wybraliście mnie, jako reprezentanta ekonomiki rolniczej, może w zastępstwie niedawno zmarłego śp. Stefana Surzyckiego, mego przyjaciela, któremu zawsze byłem pomocny, jako dyrektorowi Studium Rolniczego na Uniwersytecie Jagiellońskim, gdy należałem jeszcze do tego Uniwersytetu.

Za dzisiejsze tak miłe odznaczenie dziękuję serdecznie. Zdaje mi się, że obok naszej

pracy naukowej i wiek nasz zawazył, że nas właśnie wyróżniliście. W każdym razie możemy Was zapewnić, że odznaczenie to będzie dla nas zachętą do nieustawiania w pracy nad postępem wiedzy dla dobra rolnictwa polskiego. Mamy nadzieję, że jeszcze niejednym snopem z pola pracy naszej złożymy do gumna polskiej nauki rolniczej. —

lud rolniczy zbyt szybko modernizował stosunki, tj. tworzył wielką własność ziemską i oddawał lud w poddaństwo. W czasie tej reakcji Polska straciła wszystkie prowincje zewnętrzne, Morawy, Śląsk, Pomerze, Mazowsze, Ziemię Czerwieńską i Słowacyznę, został tylko wyniszczony przez najeźdźców właściwy trzon Polski.

Kostki Napierskiego, jak podnosili już (bunty) wiele razy dawniej przeciw samowoli starostów nowotarskich.

Gdy następuje drugi zalew Szwedów, z pośród chłopów w całej Polsce zrywają się przeciw nim tylko posiadający jeszcze samorząd i wolność bartnicy Kurpiowie w swej puszczy.

Rusza się chłop krakowski porwany hasłami rewolucyjnymi Kościuszki do walki z najeźdźcami — niestety nie podejmuje tych hasła szlachta, nie puszcza chłopów do armii powstańczej — i następuje ostatni rozbiór.

Potem wszyscy rozumnie zdawali sobie sprawę, że „wyjarzmienie“ Polski możliwe jest tylko przy czynnym współudziale mas chłopskich. Ale nie było sposobu ich uruchomienia. Chłop obietnicom nieznanym rewolucjonistów nie wierzył, a dziecko bał się nie tylko uwłaszczenia, ale nawet oczyszczenia chłopów.

Po uwłaszczeniu chłop polski w walce o prawa polityczne przeciw Niemcom w zaborze pruskim, a przeciw polskiej konserwatywnej wielkiej własności w zaborze austriackim, rozwija się, dojrzewa i unaradawia. Toteż w chwili wybuchu wojny bierze czynny udział w walce o niepodległość, tworzy trzon legionów J. Piłsudskiego, stanowi ogromną większość armii J. Hallera a w czasie najeźdu bolszewickiego karnie staje pod broń wzywany przez swego wodza, prezesa Rządu Obrony Narodowej, a nawet zgłasza się do armii ochotniczej.

Przepraszam, że przypomniałem te rzeczy powszechnie znane, ale uczyniłem to dlatego, bo mam wątpliwości, czy są one pamiętane i rozumiane tak, jak być rozumiane powinny. Wstrzymam się od wyciągania dalszych wniosków, nie chcę bowiem schodzić z pola historii społecznej i wchodzić na pole polityczne, tak obce dzisiejszej uroczystości. Sądzę jednak, że mogę, jako historyk stwierdzić, że chłop polski walczył o Polskę gdyż walczył równocześnie o swoje prawa, o swoją wolność, że chłop polski tym bardziej jest świadomym Polakiem, im bardziej ceni swoje prawa obywatelskie.

Cała Polska gra i wygrywa

- Tam, gdzie w każdej Loterii wypłaca się miliony złotych
- Tam, gdzie tysiące rodzin osiąga szczęście i dobrobyt
- Tam, gdzie od szeregu lat pada stale mnóstwo wygranych
- Tam, gdzie sprawdza się prawo nieprzerwanej serii szczęścia

a więc w niezmiennie szczęśliwej kolekturze

„NADZIEJA“

Lwów, ulica Legionów I. 11

Gięgnięcie I-szej klasy już 21 bm.

Bóg zapłać za dobre Wasze serca. A na dalszą pracę życzymy: **Szczęście Wam Boże.**

Jeżeli w dyplomie mojego doktora podnieśliście łaskawie moje zasługi na polu badania wsi polskiej, pozwólcie mi powiedzieć parę słów na ten temat.

Wyszedłem z wsi i wierny jej pozostatem. Żyję z nią i zastanawiam się ciągle nad jej losami i stanem obecnym. Współczuję z nią w walce o prawa narodowe i polityczne za czasów zaborczych, od czasów powstania Państwa Polskiego współczuję z nią w zmaganiach o zdrową myśl polityczną własną i o jednolitą organizację. — Pozwólcie mi więc, jako historykowi, przypomnieć kilka faktów z dziejów Państwa Polskiego i wsi polskiej. Wydaje mi się to ważne, bo lud polski był zawsze główną masą i najistotniejszą częścią narodu polskiego. Wykazuje też, jak to niejednokrotnie już podnieśliśmy w nauce, te same cechy fizyczne i duchowe, co wyższe kulturalnie warstwy narodu.

„Stracone obywatelstwo kmiecia polskiego“ — genialna intuicja J. Lelewela — stało się przewidywaniem, że absolutne Państwo Bolesława Chrobrego w kilka lat po jego śmierci załamało się przez reakcję ludu nazwaną „pogańska“, bo Chrobry mimo szczerzej troski o

Z trudem odnowił Państwo Chrobrego Kazimierz, ale przysłała druga fala reakcji, tak zwanej „katolickiej“ przeciw absolutyzmowi Bolesława Śmiałego. Śmiały uszedł wprawdzie na wygnanie, ale zwycięstwo dynastii i wielkiej własności stało się ruiną potęgi Polski i skończyło się zaborem czeskim. Lud krakowski, odzyskujący wolność przy pomocy t. zw. prawa niemieckiego, dopomógł Łokietkowi do ponownego zjednoczenia i odnowienia królestwa.

Czas syna Łokietkowego, Kazimierza Wielkiego, okrzykanego przez szlachtę jako króla chłopów były najświetniejszymi może czasami dawnego Państwa Polskiego. Lud polski walczył wtedy czynnie i zwycięsko z Krzyżakami. Wkrótce jednak za Jagiellonów w ciągu XV wieku następuje załamanie dążeń wolnościowych chłopów, które się kończy poddaniem chłopów pod władzę patrymonialną dziedzicą i przykuciem go do gleby, czyli jak dzisiaj można powiedzieć — ograniczeniem go do widel i gnoju. Następuje złoty wiek szlachecki, ale gdy przychodzą ciężkie czasy potopu szwedzkiego, to kto sprowadza do Polski króla-uchodźcę, Jana Kazimierza? Oto górale podtatrascy, ci górale, którzy w obronie swych praw podnieśli bunt na kilka lat przedtem pod wodzą

Z kroniki ruchu ludowego

Święcenie sztandarów Stronnictwa Ludowego

W miesiącu październiku odbyły się już względnie odbędą się poświęcenia sztandarów Stronnictwa Ludowego w powiatach Stanisławów, Sędziszów (Małopolska), w pow. płockim i ciechanowskim, woj. warszawskie, oraz w pow. łukowskim, woj. lubelskie.

Na poświęceniu sztandaru w Delejewie, powiat stanisławowski, zjawili się około 5000 uczestników. Przybyły delegacje ze wszystkich sąsiednich powiatów. Sztandar został poświęcony przez miejscowego proboszcza. Na zebraniu publicznym przemawiali ks. Panaś, inż. Wierzbicki, dr. Rydet, prezes S. L. z Kalusza — Moskal, oraz przedstawiciel P.P.S. ze Stanisławowa — Baraniecki. Bardzo licznie zjawili się młodzież „wiciowa“.

